
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LOZNA 
Sediul: sat Lozna, str. Principală, nr. 95, comuna Lozna, judeţul Botoşani 

Date contact: C.Î.F. – 15676389, telefon/fax: +40231626280, +40231626481 
email: primaria_lozna@yahoo.com, web: loznabotosani.ro 

 

 

 

 1 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Structurii organizatorice şi al Statului de 

funcţii pentru Aparatul de specialitate al Primarului şi al 

Serviciilor publice de interes local pentru anul 2023 
 

 

Consiliul Local al Comunei Lozna, judeţul Botoşani,  
întrunit în şedinţa ordinară la data de 26 Mai 2023 

 

 

 

 Având în vedere: 

 art. 121, alin. (1) din Constituţai României, revizuită; 

 art. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
Octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 adresa nr. 5386/19.04.2023 a Instituţiei Prefectului – judeţul Botoşani; 

 referatul de aprobare al Primarului Comunei Lozna, judeţul Botoşani nr. 
1425/11.05.2023; 

 raportul de specialitate întocmit de Secretarul General al Comunei nr. 
1426/11.05.2023; 

 Legii nr. 544/2001 – privind liberul acces la informaţiile de interes public, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Lozna, judeţul Botoşani; 

 art. 3, art. 84, alin. (1), art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c), art. 196, alin. 
(1), lit. a), art. 197, alin. (1) şi alin. (2), art. 199, alin. (1) şi alin. (2) din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 

 

hotărăşte: 
 

Art. 1  Aprobă Structura organizatorică şi Statul de funcţii pentru 

Aparatul de specialitate al Primarului şi al Serviciilor publice de interes local 

mailto:primaria_lozna@yahoo.com


 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LOZNA 
Sediul: sat Lozna, str. Principală, nr. 95, comuna Lozna, judeţul Botoşani 

Date contact: C.Î.F. – 15676389, telefon/fax: +40231626280, +40231626481 
email: primaria_lozna@yahoo.com, web: loznabotosani.ro 

 

 

 

 2 

pentru anul 2023, conform anexelor 1 şi 2, anexe ce fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  

Art. 2  Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Botoşani, 

potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

 

Art. 3  Primarul Comunei prin compartimentele de specialitate va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 4   Prezenta hotărâre se va comunica, în mod obligatoriu, prin 

intermediul Secretarului General al Comunei: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Botoşani, 
- Domnului LOZNEANU Viorel – Primarul Comunei Lozna, 
- Compartimentului financiar – contabil din cadrul Aparatului 

de specialitate al Primarului Comunei Lozna, judeţul 
Botoşani. 
 

 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Consilier local, Secretar General Comună, 

BURLACU Doru MURĂREANU Ştefan - Ciprian 
  
  
  
  

 
 
 
 
 
Lozna 
Nr. 21 din 26 Mai 2023 

mailto:primaria_lozna@yahoo.com


Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 21/26.05.2023 

Structura organizatorică a 
Aparatului de specialitate al Primarului şi al Serviciilor publice de interes local pentru anul 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETAR 
GENERAL 
COMUNĂ 

F.P. = 1   
VICEPRIMAR P.C.= 0 

T     = 1 

 
   
 

 
 
 
 

 
 

Servicii publice de interes local 
 
 
 
 
 
 
   

PRIMAR 
 

CONSILIUL LOCAL 

Compartiment 
administrativ 

F.P. = 0 

P.C. = 1 

T      = 1 

Total personal 
Din care: 

de conducere de execuţie 

F.P. P.C. F.P. P.C. F.P. P.C. 

7 17 1 2 6 15 

Compartiment 
agricol 

F.P. = 2 

P.C. = 0 

T     =  2 

Compartiment 
financiar - contabil 

F.P. = 3 

P.C. = 0 

T      = 3 

Compartiment 
implementare 

proiecte finațate 
din fonduri externe 

F.P. = 0 

P.C. = 5 

T      = 5 

Compartiment 
asistenţă socială şi 
autoritate tutelară 

F.P. =   1 

P.C. =  19 

T      = 1 

Serviciul de 
salubrizare, gospodărie 

comunală şi pază 

F.P. = 0 

P.C. = 6 

T      = 6 

Serviciul 
Cultură 

F.P. = 0 

P.C. = 1 

T      = 1 

Serviciul Voluntar  
pentru Situaţii de 

Urgenţă 

F.P. = 0 

P.C. = 1 

T      = 1 

Serviciul de iluminat 
public 

F.P. = 0 

P.C. = 1 

T      = 1 



Inalt functionar 

public
de conducere de execuție de conducere de execuție

1 LOZNEANU VIOREL PRIMAR

2 PLEȘCA CORNEL VICEPRIMAR

3 MURĂREANU ŞTEFAN - CIPRIAN
SECRETAR GENERAL 

COMUNĂ

1 MELNICIUC DANIEL
Şef Serviciu Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă
M

1 CRUȘNINSCHI SORINA - ELENA REFERENT I M

1 AIRINEI ALEXANDRU - MARCEL MUNCITOR NECALIFICAT G

2 MUNTEANU CORNELIU ŞOFER M

3 ROTARIU LAURENŢIU MUNCITOR NECALIFICAT G

4 DĂMEAN MIHAI PAZNIC M

5 ABABEI KAROL - DĂNUŢ PAZNIC M

6 ABABEI RADU - DUMITRU PAZNIC M

1 VACANT MUNCITOR CALIFICAT I

1 LAZĂR VERGINIA CONSILIER I SUPERIOR S

2 BURLACU VIORICA CONSILIER I SUPERIOR S

3 STRĂTEANU ORESTREA CONSILIER I PRINCIPAL S

1 BUHASCHI IULIAN CONSILIER I SUPERIOR S

Nivelul 

studiilor
Observații

Nr. 

crt.

COMPARTIMENTUL AGRICOL

Anexa 2 la H.C.L. nr. 21/26.05.2023

COMUNA LOZNA, JUDEŢUL BOTOŞANI

Numele, prenumele/vacant, temporar vacant, 

dupa caz

Fucție publică

Gradul 

profesional
Funcție de demnitate publică

STAT DE FUNCŢII

Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală

Treapta 

profesională/g

rad

SERVICIUL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ

Clasa

SERVICIUL CULTURĂ

SERVICIUL DE SALUBRIZARE, GOSPODĂRIE COMUNALĂ ŞI PAZĂ

SERVICIUL DE ILUMINAT PUBLIC

COMPARTIMENTUL FINANCIAR - CONTABIL



Inalt functionar 

public
de conducere de execuție de conducere de execuție

Nivelul 

studiilor
Observații

Nr. 

crt.

Numele, prenumele/vacant, temporar vacant, 

dupa caz

Fucție publică

Gradul 

profesional
Funcție de demnitate publică

Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală

Treapta 

profesională/g

rad

Clasa

2 AUNGURENCI RADU CONSILIER I ASISTENT S

1 VACANT CONSILIER S

2 VACANT CONSILIER S

3 VACANT REFERENT M

4 VACANT REFERENT M

5 VACANT REFERENT M

1 AVĂDĂNEI ANDREEA - CORNELIA CONSILIER I ASISTENT S

1 AGACHE MONICA ASISTENT MEDICAL COMUNITAR PL

2 ANĂNUŢE MARIUS - IULIAN ASISTENT PERSONAL M/G

3 BELEHUZ MARIANA ASISTENT PERSONAL M/G

4 BURLACU ESTERA ASISTENT PERSONAL M/G

5 CIOBANU IONUŢ ASISTENT PERSONAL M/G

6 GROSU ELENA ASISTENT PERSONAL M/G

7 CIOCĂNEL ALINA - LAURA ASISTENT PERSONAL M/G

8 GULEAC MIRELA ASISTENT PERSONAL M/G

9 ILIEŞI MIHAI ASISTENT PERSONAL M/G

10 ILIEŞI VIORICA ASISTENT PERSONAL M/G

11 MARIAN ELENA ASISTENT PERSONAL M/G

12 MICLIUC ELENA - LUMINIŢA ASISTENT PERSONAL M/G

13 RUSU LAURENŢIU - IULIAN ASISTENT PERSONAL M/G

14 TAPALAGĂ CODIN ASISTENT PERSONAL M/G

15 MICLIUC MIHĂIȚĂ ASISTENT PERSONAL M/G

16 PĂDURARIU MIHAELA - SAVETA ASISTENT PERSONAL M/G

COMPARTIMENTUL ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI AUTORITATE TUTELARĂ

COMPARTIMENT IMPLEMENTARE PROIECTE FINANȚATE DIN FONDURI EXTERNE



Inalt functionar 

public
de conducere de execuție de conducere de execuție

Nivelul 

studiilor
Observații

Nr. 

crt.

Numele, prenumele/vacant, temporar vacant, 

dupa caz

Fucție publică

Gradul 

profesional
Funcție de demnitate publică

Nivelul 

studiilor

Funcția contractuală

Treapta 

profesională/g

rad

Clasa

17 VACANT ASISTENT PERSONAL M/G

18 VACANT ASISTENT PERSONAL M/G

19 VACANT ASISTENT PERSONAL M/G

1 DUMITRAŞ IOAN - DOREL GUARD M

COMPARTIMENT  ADMINISTRATIV


